

Alwernia, dnia 28.03.2024 r.

**CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH
W ALWERNI**
32-566 Alwernia ul. Z. Gęsikowskiego 7
tel. 12 283 30 31

**Burmistrz Gminy Alwernia
Rada Miejska w Alwerni**

Centrum Usług Społecznych w Alwerni przedstawia poniżej sprawozdanie za 2023 rok z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Alwernia na lata 2021-2023 sporządzone przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej.

Monitoring ww. programu prowadzony jest na podstawie oceny poziomu realizacji poszczególnych zadań programu w celu weryfikacji czy osiągnięto założone cele. Rezultatem prowadzonego monitoringu i ewaluacji jest przedmiotowe sprawozdanie.

Celem głównym programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Alwernia oraz zwiększenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie.

Poniżej prezentujemy cele szczegółowe i ich realizację.

1. Diagnoza i monitoring zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Alwernia.

Zadanie 1: Prowadzenie procedury „Niebieskiej Karty” oraz analiza zjawiska przemocy na terenie Gminy Alwernia i analiza skuteczności pomocy i ochrony ofiarom przemocy w rodzinie.

W okresie sprawozdawczym odbyło się 5 posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

W 2023 r. prowadzonych łącznie było 11 procedur „Niebieskiej Karty”, w roku sprawozdawczym zostało wszczętych 9 procedur „Niebieska Karta”, natomiast 2 procedury zostały wszczęte w roku poprzedzającym. W prowadzonych procedurach „NK” osobami wskazanymi jako doznające przemocy w rodzinie było 10 kobiet, 1 mężczyzna i 7 dzieci.

Łącznie 15 rodzin objętych było procedurą „NK”.

Powołano 14 grup roboczych, które odbyły 27 spotkań.

W powyższych sprawach nie został wydany żaden nakaz opuszczenia lokalu przez osobę stosującą przemoc w rodzinie.

2. Zapewnienie profesjonalnego wsparcia oraz ochrony dla osób doznających przemocy w rodzinie i rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy w rodzinie.

Zadanie 1: Zapewnienie profesjonalnego wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie i rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy w rodzinie.

Osoby doznające przemocy w rodzinie lub też inni członkowie tych rodzin mają możliwość skorzystać z różnego rodzaju poradnictwa oferowanego przez instytucje, które świadczą profesjonalne wsparcie.

W strukturach Centrum Usług Społecznych w Alwerni funkcjonuje Punkt Informacyjno-Konsultacyjny. W ramach punktu prowadzone jest poradnictwo socjalne w godzinach pracy tut. Centrum oraz poradnictwo psychologiczne w każdą 1 i 3 środę miesiąca w godzinach 10.00-14.00.

Poradnictwo socjalne świadczone jest przez pracowników socjalnych. Odbywa się ono osobiście (tj. podczas wizyt w środowisku rodzinnym lub w siedzibie CUS) i telefonicznie. W 2023 r. z tej formy poradnictwa skorzystało 14 osób w ramach prowadzonych procedur „Niebieska Karta”

Poradnictwo psychologiczne prowadzone jest przez psychologa w siedzibie CUS. Z tej formy wsparcia w 2023 r. skorzystało 31 osób (dorosłych i dzieci).

Ponadto w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w Gminie Alwernia” prowadzone były usługi wsparcia specjalistycznego tj. Poradnictwo terapeutyczne dla rodzin, Poradnictwo psychologiczne dla dorosłych i dzieci oraz Terapia dla ofiar i sprawców przemocy. Z powyższych usług może bezpłatnie skorzystać każda osoba zamieszkująca na terenie Gminy Alwernia.

W Terapii dla ofiar i sprawców przemocy w roku 2023 skorzystało z niego 7 osób (3 osoby doświadczające przemocy i 4 osoby stosujące przemoc). Spotkania odbywały się 2 razy w miesiącu.

Rodziny doświadczające przemocy lub zagrożone przemocą w rodzinie mogą skorzystać także z poradnictwa prawnego, którego punkt jest prowadzony przez Stowarzyszenie „Rodzina Kolpinga” w Porębie Żegoty w Urzędzie Miejskim w Alwerni.

Zadanie 2: Zapewnienie ochrony i pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie i rodzinom zagrożonym zjawiskiem przemocy w rodzinie.

W celu zapewnienia ochrony i pomocy osobom/rodzinom w sytuacji występowania zjawiska przemocy prowadzone są interwencje w środowisku lokalnym oraz prowadzony jest ich monitoring przez pracowników socjalnych, funkcjonariuszy policji oraz kuratorów.

W 2023 roku nie został wydany żaden nakaz opuszczenia lokalu przez osoby stosujące przemoc, jak też żadna osoba doznająca przemocy nie została skierowana do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia czy też innej instytucji zapewniającej zakwaterowanie i specjalistyczne wsparcie.

Zadanie 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie.

Z uwagi na brak narzędzi egzekwujących udział osób stosujących przemoc w programach korekcyjno-edukacyjnych rozmowy motywujące z ww. osobami nie przyniosły pożądanych efektów. Sąd również nie zobowiązał żadnej osoby do udziału w ww. programie. W 2023 r. nie odnotowano udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych osób stosujących przemoc w rodzinie.

Prowadzone rozmowy pracowników CUS z osobami stosującymi przemoc w rodzinie zmotywowały natomiast 4 osoby do udziału w Terapii dla ofiar i sprawców przemocy, która prowadzona była w ramach usług wsparcia specjalistycznego w tut. Centrum.

3. Podniesienie poziomu świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie. Informowanie o możliwościach uzyskania pomocy w przypadku wystąpienia zjawiska przemocy w rodzinie oraz udzielanie poradnictwa w zakresie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców w rodzinach zagrożonych zjawiskiem przemocy w rodzinie.

Zadanie 1: Prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Alwernia.

W 2023 roku prowadzono działania mające na celu informowanie i podnoszenie świadomości społecznej mieszkańców Gminy Alwernia w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie.

Materiały informacyjne znajdują się na stronie internetowej Centrum Usług Społecznych w Alwerni i są systematycznie aktualizowane. Ponadto pracownicy tut. Centrum podczas spotkań i rozmów z mieszkańcami, informują o możliwych formach uzyskania pomocy w przypadku wystąpienia zjawiska przemocy.

Ponadto na zaproszenie pedagoga szkolnego z jednej ze szkół podstawowych z terenu Gminy Alwernia, Przewodnicząca ZI zorganizowała wraz z funkcjonariuszami Policji Komisariatu Policji w Alwerni prelekcję dot. przeciwdziałania przemocy wśród uczniów.

Zadanie 2: Wzmocnienie opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.

W 2023 r. Organizator społeczności lokalnej, pełniący równocześnie funkcję Przewodniczącej ZI w ramach usługi społecznej przeprowadził warsztaty dla rodziców/opiekunów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz wzmocnienia kompetencji wychowawczych i opiekuńczych.

Podczas prowadzonego poradnictwa psychologicznego odbyły się zajęcia mające na celu uwrażliwienie na zjawisko przemocy oraz podniesienie kompetencji opiekuńczych i wychowawczych rodziców. Spotkanie miało miejsce w sierpniu 2023 r. pn. „Przemoc-co to znaczy? I co dalej...” i uczestniczyło w nim 29 osób.

4. Podniesienie poziomu wiedzy osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie na terenie Gminy Alwernia i wzrost skuteczności podejmowanych działań.

Zadanie 1: Zapewnienie szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Alwernia.

W 2023 r. 2 pracowników socjalnych tut. Centrum odbyło szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Zadanie 2: Poprawa skuteczności podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie przez osoby i instytucje zajmujące się zjawiskiem przemocy na terenie Gminy Alwernia oraz okresowa ocena sytuacji zjawiska przemocy na terenie Gminy Alwernia.

W roku sprawozdawczym Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie odbył 5 posiedzeń. Podczas spotkań konsultowano sytuację rodzin, w których prowadzona była procedura „Niebieska Karta”, poddano ocenie i aktualizacji plany pomocy osobom/rodzinom uwikłanym w przemoc. Ustalano prowadzenie poradnictwa w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu metod opiekuńczych i wychowawczych alternatywnych wobec stosowania przemocy, jak również kompetencji rodziców i opiekunów w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. Poddano także okresowej ocenie sytuację zjawiska przemocy na terenie Gminy Alwernia.

Otrzymują:

1 adresat

2. a/a

Przewodnicząca Gminnego Zespołu
Interdyscyplinarnego



Magdalena Chlebowska